
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
ГЛАВЫ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 22.03.2012                                        № 88 

 

Об утверждении административного 
регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Признание 
помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции» 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 
«О разработке и утверждении административных регламентов исполнения 
государственных функций и административных регламентов предоставления 
государственных услуг», Постановлением Губернатора Владимирской 
области от 22.11.2010 № 1233 «О порядке разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления государственных услуг», 
руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 
«Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», Уставом 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение», 
    п о с т а н о в л я ю: 
 
     1. Утвердить административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» согласно приложению. 
     2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 



 2

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в районной газете 
«Вперед».  
 
 
 
Глава поселения                                                                              О. И. Копылова 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Приложение 
к постановлению главы 

Нагорного сельского поселения 
от 22.03.2012 № 88

 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ  
по предоставлению муниципальной услуги  

«Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 

 
 

1. Общие положения 
 

     1.1. Настоящий административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» разработан в целях 
повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги и 
создания комфортных условий для ее получения. 
     Настоящий административный регламент определяет порядок, сроки и 
последовательность действий по признанию жилых помещений 
непригодными для проживания граждан. 
     1.2. В настоящем административном регламенте используются следующие 
основные понятия: 
     муниципальная услуга, предоставляемая органом местного 
самоуправления (далее - муниципальная услуга), - деятельность по 
реализации функций органа местного самоуправления (далее - орган, 
предоставляющий муниципальные услуги), которая осуществляется по 
запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего 
муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, 
установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и уставом муниципального образования; 
     административный регламент - нормативный правовой акт, 
устанавливающий порядок предоставления муниципальной услуги и 
стандарт предоставления муниципальной услуги; 
     заявитель – физическое или юридическое лицо, либо их уполномоченные 
представители, обеспечивающее на принадлежащем ему земельном участке 
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального 
строительства, а также выполнение инженерных изысканий, подготовку 
проектной документации для их строительства, реконструкции, капитального 
ремонта. Интересы заявителя могут быть представлены 
многофункциональным центром. 



 4

     предоставление муниципальных услуг в электронной форме - 
предоставление муниципальных услуг с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий. 

 
2.  Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 
     2.1. Наименование муниципальной услуги: «Признание помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции» (далее – муниципальная услуга). 
     2.2. Муниципальная услуга предоставляется межведомственной 
комиссией о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции (далее комиссия). 
     Местонахождение председателя и секретаря межведомственной комиссии: 
Владимирская область, Петушинский район, пос. Нагорный ул. Горячкина д. 
1 

График работы секретаря комиссии: 
понедельник - пятница с 8:00 до 16:00;  
перерыв на обед: с 12:30 до 13:30; 
выходные дни: суббота, воскресенье. 
Телефон/факс: 8 (49243) 6-04-10 
Адрес электронной почты: nagor_pos@mail.ru 

     Сведения о местонахождении, контактных телефонах (телефонах для 
справок), адресах электронной почты, графике (режиме) работы председателя 
и секретаря комиссии, а также информация о процедуре предоставления 
муниципальной услуги размещается на официальном сайте органов местного 
самоуправления муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение» www. nagornoe.info 
     2.3. Результатом исполнения муниципальной услуги является: 
     - выдача заявителю распоряжения главы Нагорного сельского поселения 
«О признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции»; 
     - отказ в принятии заявления от заявителя по признанию помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 
     2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 
     Срок осуществления процедуры по признанию, либо отказу в признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции составляет не более 30 дней со дня получения заявления о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции. 



 5

     В 5-дневный срок после подписания распоряжения главы Нагорного 
сельского поселения «О признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»  или отказа в принятии 
заявления от заявителя  на признание помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 
     Документы выдаются лично заявителю или его доверенному лицу при 
наличии доверенности, заверенной нотариально. 
     Время ожидания в очереди при подаче документов по признанию 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции не должно превышать 30 минут.  
     Продолжительность  приема у секретаря комиссии при подаче документов 
не должна превышать 30 минут. 
     Продолжительность приема у секретаря комиссии при получении 
распоряжения главы Нагорного сельского поселения «О признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции» или отказа в принятии заявления от заявителя на признание 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции не должна превышать 30 минут. 
     2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 
     Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:  

1) Конституцией Российской Федерации; 
2) Градостроительным кодексом Российской Федерации; 
3) Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в 

действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»; 
4) Жилищным кодексом Российской Федерации; 
5) Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 

№ 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции»; 

6) Уставом муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение»; 

7) Иными нормативными актами Российской Федерации, Владимирской 
области, регламентирующими правоотношения в сфере признания 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции 
     2.6. Перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательными или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги. 



 6

     Для получения распоряжения главы Нагорного сельского поселения «О 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции» заявитель предоставляет следующий 
пакет документов: 

1) заявление о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (составляется от руки  
или машинописным способом в произвольной форме). Образец заявления 
приведен в приложении № 1 к настоящему Административному  регламенту. 

2) документ, удостоверяющий личность, в частности: 
- паспорт гражданина Российской Федерации (для граждан, 

проживающих на территории Российской Федерации); 
- временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации 

(для граждан, утративших паспорт); 
- удостоверение личности или военный билет военнослужащего; 
- общегражданский заграничный паспорт (для прибывших на временное 

жительство в Российскую Федерацию граждан России, постоянно 
проживающих за границей); 

3) документ, подтверждающий в установленном порядке полномочие 
заявителя на представление соответствующего письменного обращения, в 
случае обращения лица, представляющего интересы иных лиц; 

4) правоустанавливающие документы на жилое помещение (договор 
купли-продажи, свидетельство о праве на наследство по закону (завещанию), 
договор дарения, договор приватизации или свидетельства государственной 
регистрации права собственности на жилое помещение). Все копии 
предоставляемых документов должны быть нотариально заверены; 

5) план жилого помещения с его техническим паспортом; 
6) справка ОГПН по Петушинскому району, если жилое помещение, 

признаваемое непригодным для проживания пострадало от пожара. 
    2.7. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги: 

2.7.1 обращение ненадлежащего лица; 
2.7.2 не предоставление документов или предоставление не полного 

пакета документов.  
2.8. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги: 
2.8.1 отсутствие необходимых документов; 
2.8.2 рассмотрение вопросов, которые не входят в компетенцию 

комиссии, исполняющего муниципальную услугу. 
     2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 
муниципальной услуги, и способы ее взимания.  
     Секретарь комиссии осуществляет выдачу распоряжения главы Нагорного 
сельского поселения «О признании помещения жилым помещением, жилого 



 7

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» без взимания платы. 
     2.10. Требования к помещениям, в которых предоставляются 
муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 
предоставлении муниципальной услуги. 
     Прием заявителей, пользователей муниципальной услуги, осуществляется  
секретарем комиссии ежедневно.  
     Места для ожидания заявителями приема оборудованы стульями. 
     2.11. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 
     Качественными показателями доступности муниципальной услуги 
является: 
     а) простота и ясность изложения информационных документов;  
     б) наличие различных каналов получения информации о предоставлении 
услуги;  
     в) доступность работы с представителями лиц, получающих услугу;  
     г) точность исполнения муниципальной услуги;  
     д) профессиональная подготовка сотрудников органа, осуществляющего 
предоставление муниципальной услуги;  
     Количественными показателями доступности муниципальной услуги 
являются:  
     а) короткое время ожидания услуги;  
     б) удобный график работы секретаря комиссии, осуществляющего 
предоставление муниципальной услуги;  
     в) удобное территориальное расположение комиссии, осуществляющего 
предоставление муниципальной услуги;  
     г) строгое соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;  
     д) количество обоснованных обжалований решений органа, 
осуществляющего предоставление муниципальной услуги.  

 
3. Требования, которым должно отвечать жилое помещение. 

 
     3.1. Жилые помещения должны располагаться преимущественно в домах, 
расположенных в жилой зоне в соответствии с функциональным 
зонированием территории. 
     3.2. Несущие и ограждающие конструкции жилого помещения, в том 
числе входящие в состав общего имущества собственников помещений в 
многоквартирном доме, должны находиться в работоспособном состоянии, 
при котором возникшие в ходе эксплуатации нарушения в части 
деформативности (а в железобетонных конструкциях - в части 
трещиностойкости) не приводят к нарушению работоспособности и несущей 
способности конструкций, надежности жилого дома и обеспечивают 
безопасное пребывание граждан и сохранность инженерного оборудования. 
     Основания и несущие конструкции жилого дома, а также основания и 
несущие конструкции, входящие в состав общего имущества собственников 
помещений в многоквартирном доме, не должны иметь разрушения и 



 8

повреждения, приводящие к их деформации или образованию трещин, 
снижающие их несущую способность и ухудшающие эксплуатационные 
свойства конструкций или жилого дома в целом. 
     3.3. Жилое помещение, равно как и общее имущество собственников 
помещений в многоквартирном доме, должно быть обустроено и 
оборудовано таким образом, чтобы предупредить риск получения травм 
жильцами при передвижении внутри и около жилого помещения, при входе в 
жилое помещение и жилой дом и выходе из них, а также при пользовании 
инженерным оборудованием и обеспечить возможность перемещения 
предметов инженерного оборудования соответствующих помещений квартир 
и вспомогательных помещений дома, входящих в состав общего имущества 
собственников помещений в многоквартирном доме. При этом уклон и 
ширина лестничных маршей и пандусов, высота ступеней, ширина 
проступей, ширина лестничных площадок, высота проходов по лестницам, 
подвалу, эксплуатируемому чердаку, размеры дверных проемов должны 
обеспечивать удобство и безопасность передвижения и размещения. 
     3.4. Жилое помещение должно быть обеспечено инженерными системами 
(электроосвещение, хозяйственно-питьевое и горячее водоснабжение, 
водоотведение, отопление и вентиляция, а в газифицированных районах 
также и газоснабжение). В поселениях без централизованных инженерных 
сетей в одно- и двухэтажных зданиях допускается отсутствие водопровода и 
канализированных уборных. 
     3.5. Инженерные системы (вентиляция, отопление, водоснабжение, 
водоотведение и др.), оборудование и механизмы, находящиеся в жилых 
помещениях, а также входящие в состав общего имущества собственников 
помещений в многоквартирном доме, должны соответствовать требованиям 
санитарно-эпидемиологической безопасности. Устройство вентиляционной 
системы жилых помещений должно исключать поступление воздуха из 
одной квартиры в другую. Не допускается объединение вентиляционных 
каналов кухонь и санитарных узлов (вспомогательных помещений) с жилыми 
комнатами. 
     Кратность воздухообмена во всех вентилируемых жилых помещениях 
должна соответствовать нормам, установленным в действующих 
нормативных правовых актах. 
     3.6. Инженерные системы (вентиляция, отопление, водоснабжение, 
водоотведение и др.), находящиеся в жилых помещениях, а также входящие в 
состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном 
доме, должны быть размещены и смонтированы в соответствии с 
требованиями безопасности, установленными в действующих нормативных 
правовых актах, и инструкциями заводов - изготовителей оборудования, а 
также с гигиеническими нормативами, в том числе в отношении допустимого 
уровня шума и вибрации, которые создаются этими инженерными 
системами. 
     3.7. Наружные ограждающие конструкции жилого помещения, входящие в 
состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном 



 9

доме, должны иметь теплоизоляцию, обеспечивающую в холодный период 
года относительную влажность в межквартирном коридоре и жилых 
комнатах не более 60 процентов, температуру отапливаемых помещений не 
менее +18 градусов по Цельсию, а также изоляцию от проникновения 
наружного холодного воздуха, пароизоляцию от диффузии водяного пара из 
помещения, обеспечивающие отсутствие конденсации влаги на внутренних 
поверхностях несветопрозрачных ограждающих конструкций и 
препятствующие накоплению излишней влаги в конструкциях жилого дома. 
     3.8. Жилые помещения, а также помещения, входящие в состав общего 
имущества собственников помещений в многоквартирном доме, должны 
быть защищены от проникновения дождевой, талой и грунтовой воды и 
возможных бытовых утечек воды из инженерных систем при помощи 
конструктивных средств и технических устройств. 
     3.9. Доступ к жилому помещению, расположенному в многоквартирном 
доме выше пятого этажа, за исключением мансардного этажа, должен 
осуществляться при помощи лифта. 
     3.10. Допустимая высота эксплуатируемого жилого дома и площадь этажа 
в пределах пожарного отсека, входящего в состав общего имущества 
собственников помещений в многоквартирном доме, должны 
соответствовать классу конструктивной пожарной опасности здания и 
степени его огнестойкости, установленным в действующих нормативных 
правовых актах, и обеспечивать пожарную безопасность жилого помещения 
и жилого дома в целом. 
     3.11. В реконструируемом жилом помещении при изменении 
местоположения санитарно-технических узлов должны быть осуществлены 
мероприятия по гидро-, шумо- и виброизоляции, обеспечению их системами 
вентиляции, а также при необходимости должны быть усилены перекрытия, 
на которых установлено оборудование санитарно-технических узлов. 
     3.12. Объемно-планировочное решение жилых помещений и их 
расположение в многоквартирном доме, минимальная площадь комнат и 
помещений вспомогательного использования, предназначенных для 
удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их 
проживанием в жилых помещениях (кроме прихожей и коридора), должны 
обеспечивать возможность размещения необходимого набора предметов 
мебели и функционального оборудования с учетом требований эргономики. 
     3.13. В жилом помещении требуемая инсоляция должна обеспечиваться 
для одно-, двух- и трехкомнатных квартир - не менее чем в одной комнате, 
для четырех-, пяти- и шестикомнатных квартир - не менее чем в 2 комнатах. 
Длительность инсоляции в осенне-зимний период года в жилом помещении 
для центральной, северной и южной зон должна отвечать соответствующим 
санитарным нормам. Коэффициент естественной освещенности в комнатах и 
кухнях должен быть не менее 0,5 процента в середине жилого помещения. 
     3.14. Высота (от пола до потолка) комнат и кухни (кухни-столовой) в 
климатических районах IА, IБ, IГ, IД и IVа должна быть не менее 2,7 м, а в 



 10

других климатических районах - не менее 2,5 м. Высота внутриквартирных 
коридоров, холлов, передних, антресолей должна составлять не менее 2,1 м. 
    3.15. Отметка пола жилого помещения, расположенного на первом этаже, 
должна быть выше планировочной отметки земли. 
     Размещение жилого помещения в подвальном и цокольном этажах не 
допускается. 
     3.16. Размещение над комнатами уборной, ванной (душевой) и кухни не 
допускается. Размещение уборной, ванной (душевой) в верхнем уровне над 
кухней допускается в квартирах, расположенных в 2 уровнях. 
     3.17. Комнаты и кухни в жилом помещении должны иметь 
непосредственное естественное освещение. 
     Естественного освещения могут не иметь другие помещения 
вспомогательного использования, предназначенные для удовлетворения 
гражданами бытовых и иных нужд, а также помещения, входящие в состав 
общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме 
(коридоры, вестибюли, холлы и др.). Отношение площади световых проемов 
к площади пола комнат и кухни следует принимать с учетом 
светотехнических характеристик окон и затенения противостоящими 
зданиями, но не более 1 : 5,5 и не менее 1 : 8, а для верхних этажей со 
световыми проемами в плоскости наклонных ограждающих конструкций - не 
менее 1 : 10. 
     3.18. В жилом помещении допустимые уровни звукового давления в 
октавных полосах частот, эквивалентные и максимальные уровни звука и 
проникающего шума должны соответствовать значениям, установленным в 
действующих нормативных правовых актах, и не превышать максимально 
допустимого уровня звука в комнатах и квартирах в дневное время суток 55 
дБ, в ночное - 45 дБ. При этом допустимые уровни шума, создаваемого в 
жилых помещениях системами вентиляции и другим инженерным и 
технологическим оборудованием, должны быть ниже на 5 дБ указанных 
уровней в дневное и ночное время суток. 
     Межквартирные стены и перегородки должны иметь индекс изоляции 
воздушного шума не ниже 50 дБ. 
     3.19. В жилом помещении допустимые уровни вибрации от внутренних и 
внешних источников в дневное и ночное время суток должны 
соответствовать значениям, установленным в действующих нормативных 
правовых актах. 
     3.20. В жилом помещении допустимый уровень инфразвука должен 
соответствовать значениям, установленным в действующих нормативных 
правовых актах. 
     3.21. В жилом помещении интенсивность электромагнитного излучения 
радиочастотного диапазона от стационарных передающих радиотехнических 
объектов (30 кГц - 300 ГГц) не должна превышать допустимых значений, 
установленных в действующих нормативных правовых актах. 
     3.22. В жилом помещении на расстоянии 0,2 м от стен и окон и на высоте 
0,5 - 1,8 м от пола напряженность электрического поля промышленной 



 11

частоты 50 Гц и индукция магнитного поля промышленной частоты 50 Гц не 
должны превышать соответственно 0,5 кВ/м и 10 мкТл. 
     3.23. Внутри жилого помещения мощность эквивалентной дозы облучения 
не должна превышать мощность дозы, допустимой для открытой местности, 
более чем на 0,3 мкЗв/ч, а среднегодовая эквивалентная равновесная 
объемная активность радона в воздухе эксплуатируемых помещений не 
должна превышать 200 Бк/куб. м. 
     3.24. Концентрация вредных веществ в воздухе жилого помещения не 
должна превышать предельно допустимых концентраций для атмосферного 
воздуха населенных мест, установленных в действующих нормативных 
правовых актах. При этом оценка соответствия жилого помещения 
требованиям, которым оно должно отвечать, проводится по величине 
предельно допустимых концентраций наиболее гигиенически значимых 
веществ, загрязняющих воздушную среду помещений, таких, как оксид азота, 
аммиак, ацетальдегид, бензол, бутилацетат, дистиламин, 1,2-дихлорэтан, 
ксилол, ртуть, свинец и его неорганические соединения, сероводород, стирол, 
толуол, оксид углерода, фенол, формальдегид, диметилфталат, этилацетат и 
этилбензол. 
 

4. Основания для признания жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 
 

     4.1. Основанием для признания жилого помещения непригодным для 
проживания является наличие выявленных вредных факторов среды 
обитания человека, которые не позволяют обеспечить безопасность жизни и 
здоровья граждан вследствие: 
     1) ухудшения в связи с физическим износом в процессе эксплуатации 
здания в целом или отдельными его частями эксплуатационных 
характеристик, приводящего к снижению до недопустимого уровня 
надежности здания, прочности и устойчивости строительных конструкций и 
оснований; 
     2) изменения окружающей среды и параметров микроклимата жилого 
помещения, не позволяющих обеспечить соблюдение необходимых 
санитарно-эпидемиологических требований и гигиенических нормативов в 
части содержания потенциально опасных для человека химических и 
биологических веществ, качества атмосферного воздуха, уровня 
радиационного фона и физических факторов наличия источников шума, 
вибрации, электромагнитных полей. 
     4.2. Жилые помещения, расположенные в полносборных, кирпичных и 
каменных домах, а также в деревянных домах и домах из местных 
материалов, имеющих деформации фундаментов, стен, несущих конструкций 
и значительную степень биологического повреждения элементов деревянных 
конструкций, которые свидетельствуют об исчерпании несущей способности 
и опасности обрушения, являются непригодными для проживания вследствие 



 12

признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции. 
     4.3. Жилые помещения, находящиеся в жилых домах, расположенных на 
территориях, на которых превышены показатели санитарно-
эпидемиологической безопасности в части физических факторов (шум, 
вибрация, электромагнитное и ионизирующее излучение), концентрации 
химических и биологических веществ в атмосферном воздухе и почве, 
установленные в разделе II настоящего Положения, а также в жилых домах, 
расположенных в производственных зонах, зонах инженерной и 
транспортной инфраструктур и в санитарно-защитных зонах, следует 
признавать непригодными для проживания в случаях, когда инженерными и 
проектными решениями невозможно минимизировать критерии риска до 
допустимого уровня. 
     4.4. Непригодными для проживания следует признавать жилые 
помещения, расположенные на территориях, прилегающих к воздушной 
линии электропередачи переменного тока и другим объектам, создающим на 
высоте 1,8 м от поверхности земли напряженность электрического поля 
промышленной частоты 50 Гц более 1 кВ/м и индукцию магнитного поля 
промышленной частоты 50 Гц более 50 мкТл. 
     4.5. Жилые помещения, расположенные в многоквартирных домах, 
получивших повреждения в результате взрывов, аварий, пожаров, 
неравномерной просадки грунтов, а также в результате других сложных 
геологических явлений, следует признавать непригодными для проживания, 
если проведение восстановительных работ технически невозможно или 
экономически нецелесообразно и техническое состояние этих домов и 
строительных конструкций характеризуется снижением несущей 
способности и эксплуатационных характеристик, при которых существует 
опасность для пребывания людей и сохранности инженерного оборудования. 
Указанные многоквартирные дома признаются аварийными и подлежащими 
сносу. 
     4.6. Комнаты, окна которых выходят на магистрали, при уровне шума 
выше предельно допустимой нормы, указанной в пункте 2.18. настоящего 
Положения, следует признавать непригодными для проживания, если при 
помощи инженерных и проектных решений невозможно снизить уровень 
шума до допустимого значения. 
     4.7. Жилые помещения, над которыми или смежно с ними расположено 
устройство для промывки мусоропровода и его очистки, следует признавать 
непригодными для проживания. 
     4.8. Не может служить основанием для признания жилого помещения 
непригодным для проживания: 
     1) отсутствие системы централизованной канализации и горячего 
водоснабжения в одно- и двухэтажном жилом доме; 
     2) отсутствие в жилом доме свыше 5 этажей лифта и мусоропровода, если 
этот жилой дом вследствие физического износа находится в ограниченно 



 13

работоспособном состоянии и не подлежит капитальному ремонту и 
реконструкции; 
     3) несоответствие объемно-планировочного решения жилых помещений и 
их расположения минимальной площади комнат и вспомогательных 
помещений квартиры в эксплуатируемом жилом доме, спроектированном и 
построенном по ранее действующей нормативной документации, принятым в 
настоящее время объемно-планировочным решениям, если это решение 
удовлетворяет требованиям эргономики в части размещения необходимого 
набора предметов мебели и функционального оборудования. 

 
5. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения. 
 

     5.1. Административные процедуры.  
 

     Описание последовательности действий при выдаче распоряжения главы 
Нагорного сельского поселения «О признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции». 
     1) Прием заявлений о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 
     Ответственным за прием заявлений является секретарь комиссии. 
Специалист по делопроизводству фиксирует факт получения заявления о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции и  пакета документов путем записи в 
журнале регистрации входящей корреспонденции. Заявление и прилагаемые 
к нему документы передаются специалистом по делопроизводству, после 
наложения резолюции главой Нагорного сельского поселения, принявшим 
указанные документы, секретарю комиссии в течение трех рабочих дней. 
     2) Проверка представленных документов. 
     В течение семи дней секретарь комиссии осуществляет проверку наличия 
копий и подлинников необходимых документов. 
     В случае отсутствия документов, несоответствия  представленных 
документов подготавливается и направляется уведомление об отказе в 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции с указанием причин отказа. Вместе с 
указанным уведомлением заявителю возвращаются оригиналы документов. 
     3) Процедура проведения оценки соответствия помещения 
установленным требованиям включает: 
     - рассмотрение комиссией заявления и прилагаемых к нему 
обосновывающих документов; 



 14

     - определение перечня дополнительных документов (заключения 
соответствующих органов государственного контроля и надзора, заключение 
проектно-изыскательской организации по результатам обследования 
элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения, акт 
государственной жилищной инспекции субъекта Российский Федерации о 
результатах проведенных в отношении жилого помещения мероприятий по 
контролю), необходимых для принятия решения о признании жилого 
помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в 
настоящем Положении требованиям; 
     - определение состава привлекаемых экспертов проектно-изыскательских 
организаций исходя из причин, по которым жилое помещение может быть 
признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для 
проживания реконструированного ранее нежилого помещения; 
     - работа Комиссии (обследование объекта с выходом на место) по оценке 
пригодности (непригодности) жилых помещений для постоянного 
проживания; 
     - составление Комиссией заключения о признании жилого помещения 
соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем 
Положении требованиям и пригодным (непригодным) для проживания (далее 
- заключение) и признании многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу; 
     - составление акта обследования помещения (в случае принятия 
Комиссией решения о необходимости проведения обследования) и 
составление Комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в 
акте, заключения. При этом признание Комиссией многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу может основываться только на результатах, 
изложенных в заключение специализированной организации, проводящей 
обследование; 
     - принятие администрацией поселения решения по итогам работы 
Комиссии. 
     4) В случае наличия документов, соответствия представленных 
документов готовится распоряжения главы Нагорного сельского поселения 
«О признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции». 
     Распоряжение «О признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» после подписания 
главой Нагорного сельского поселения передается секретарю комиссии. 
     5) Секретарь комиссии передает распоряжение главы Нагорного сельского 
поселения «О признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» лично заявителю или 
представителю заявителя, уполномоченному в установленном 
законодательством порядке, под расписку в листе рассылки постановления.  



 15

     Распоряжение главы Нагорного сельского поселения «О признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции» изготавливается в трех экземплярах, один из которых 
выдается заявителю, один хранится в архиве комиссии, один хранится в 
архиве администрации Нагорного сельского поселения в деле «Распоряжения 
главы Нагорного сельского поселения по основной деятельности». 
     После выдачи распоряжения главы Нагорного сельского поселения «О 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции» копии документов, представленных 
заявителем в комиссию, остается в архиве комиссии. 
     5.2. Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной 
услуги:    
     1) Информация о муниципальной услуге предоставляется с 
использованием средств телефонной связи, при личном, письменном или 
устном обращении заявителя в администрацию Нагорного сельского 
поселения, а также посредством размещения в информационно-
телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети 
Интернет), в средствах массовой информации; 
     2) Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 
услуги проводится в рабочее время секретарем комиссии (при личном 
обращении, по телефону, устно или письменно) безвозмездно;  
     3) При обращении на личный прием к председателю комиссии в целях 
получения консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги 
гражданин предоставляет:  
     а) документ, удостоверяющий личность; 
     б) доверенность, заверенную нотариально, если интересы заявителя 
представляет уполномоченное лицо. 
     4) При информировании по письменным запросам ответ направляется 
почтой в адрес заявителя, либо передается непосредственно заявителю в 
срок, не превышающий 30 календарных дней с момента поступления 
письменного запроса; 
     При ответах на телефонные звонки заявителей должностные лица обязаны 
подробно и в вежливой (корректной) форме информировать обратившихся по 
интересующим вопросам: 
     а) о месте нахождения  и графике работы председателя и секретаря 
комиссии; 
     б) о нормативных правовых актах, регламентирующих предоставление 
муниципальной услуги; 
     в)  при невозможности специалиста, принявшего телефонный звонок, 
самостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок 
должен быть переадресован (переведен) на другое должностное лицо или же 
обратившемуся гражданину должен быть сообщен телефонный номер, по 
которому можно получить необходимую информацию;  



 16

     г) время разговора не должно превышать 10 минут; 
     д) иная информация по предоставлению муниципальной услуги 
предоставляется при личном и письменном обращениях. 
     5.3. В рамках предоставления муниципальной услуги осуществляются 
консультации по следующим вопросам: 
     - о местонахождении, контактных телефонах исполнителя муниципальной 
услуги; 
     - о графике работы; 
     - о наименованиях нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление муниципальной услуги; 
     - о перечне документов, которые необходимо представить для получения 
муниципальной услуги;  
     -  о форме заполнения документов; 
     - о требованиях, предъявляемых к представляемым документам; 
     - о сроках предоставления муниципальной услуги; 
     - об основаниях для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 
     - о порядке обжалования действий (бездействий) и решений, 
осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги; 
     - о ходе рассмотрения заявления, поданного гражданином, на 
предоставление муниципальной услуги. 
     5.4. В любое время с момента приема заявления о предоставлении 
муниципальной услуги заявитель имеет право на получение сведений о ходе 
исполнения услуги при помощи телефона или посредством личного 
посещения председателя и секретаря комиссии.   
     Для получения сведений об исполнении услуги заявителем указываются  
(называются специалисту) дата подачи заявления, фамилия, имя, отчество 
заявителя. Заявителю предоставляются сведения о том, на каком этапе 
исполнения услуги находится  представленный им пакет документов.  

 
6. Формы контроля за исполнением административного регламента 

      
     6.1. Контроль за соблюдением и исполнением должностными лицами 
действий по выполнению настоящего административного регламента, 
ответственность должностных лиц. 
     Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами по предоставлению 
муниципальной услуги, и принятием решений осуществляется председателем 
комиссии, ответственным за организацию работы по предоставлению 
муниципальной услуги. Указанным должностным лицом  определяется 
периодичность осуществления текущего контроля. 
     По результатам контроля в случае выявления нарушений прав заявителей 
осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
     Секретарь комиссии, ответственный за предоставление муниципальной 
услуги, несет персональную ответственность за: 



 17

     - не соблюдение сроков и порядка приема документов на получение 
муниципальной услуги;  
     - не рассмотрение, не проверку представленных заявителем документов 
(сведений), не подготовку предложений по оказанию  муниципальной 
услуги; 
     - неправильность оформления уведомления заявителя о предоставлении 
(отказе), либо не приостановлении предоставления  муниципальной услуги; 
     - не правильность оформления документов  по предоставлению   
муниципальной услуги.  
     Персональная ответственность председателя комиссии закрепляется в его 
должностной инструкции  в соответствии с требованиями законодательства. 
     6.2. Контроль за полнотой и качеством осуществления муниципальной 
услуги. 
     Контроль за полнотой и качеством осуществления муниципальной услуги 
включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений 
порядка регистрации и рассмотрения заявлений и документов и подготовку 
ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия 
(бездействие) должностных лиц. 
     Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
осуществляются на основании соответствующих распорядительных 
документов.  
     Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. При проверке могут 
рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной 
услуги (комплексные проверки), или порядок выполнения отдельных 
административных процедур (тематические проверки). Проверка также 
может проводиться по конкретному обращению заявителя. 
 

7. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 
действий (бездействия) органа, должностных лиц, разрешений спорных 
вопросов между органом предоставляющим муниципальную услугу и 

заявителем. 
        
     7.1. Порядок обжалования действий (бездействия) и решений, 
осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги. 
     1) Заявители (получатели муниципальной услуги) имеют право на 
обжалование действий или бездействия председателя и секретаря комиссии в 
досудебном и судебном порядке. 
     2) Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования  и  рассмотрения обращения (жалобы) в 
досудебном или судебном порядке, если это не затрагивает разглашения 
сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 
законодательством тайну.  
     3) Заявители могут обжаловать действия или бездействие комиссии: 
     - главе поселения,  
     - иные органы. 



 18

     7.2. Заявитель обращается в администрацию Нагорного сельского 
поселения с жалобой на действия или бездействия председателя и секретаря 
комиссии: в письменной форме, либо на личном приеме главы Нагорного 
сельского поселения. Заявитель предъявляет документ, удостоверяющий его 
личность. Содержание устного обращения заносится в карточку личного 
приема заявителя. В случае если изложенные в устном обращении факты и 
обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной 
проверки, ответ на обращение с согласия заявителя может быть дан устно в 
ходе личного приема, о чем делается запись в карточке личного приема 
заявителя. В остальных случаях дается письменный ответ по существу 
поставленных в обращении вопросов. 
     7.3. Обращение заявителей в письменной форме рассматривается в 
соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».  
     Жалоба юридического лица по вопросам предоставления услуги 
рассматривается в порядке, аналогичном для рассмотрения жалобы 
гражданина.  
     7.4. Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе 
муниципальной услуги, действия или бездействие должностных лиц 
администрации Нагорного сельского поселения в судебном порядке.  
     Заявления гражданами (физическими лицами) подаются в районный суд 
общей юрисдикции по месту жительства заявителя или по месту нахождения 
органа местного самоуправления, должностного лица муниципального 
служащего, решение, действие (бездействие), которого оспариваются. 
Заявитель вправе обратиться в суд в течение трех месяцев со дня, когда ему 
стало известно о нарушении его прав. 
     Заявления организаций (юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей)  с жалобами на действия должностных лиц, 
ответственных  за предоставление муниципальной услуги, относящейся к 
сфере экономической и иной предпринимательской деятельности, (а в 
случаях, предусмотренных арбитражно-процессуальным кодексом 
Российской Федерации и иными федеральными законами заявления других 
организаций и граждан),  направляются в Арбитражный суд Владимирской 
области в порядке и сроки, предусмотренные Арбитражно-процессуальным 
кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации.   
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 19

Приложение № 1 
к административному регламенту по 
предоставлению муниципальной 

услуги «Признание помещения жилым 
помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции 

 
 

                                                                    Главе Нагорного сельского поселения 
                                                                                           Копыловой О. И. 
                                                                               

от __________________________ 
                                                                              ___________________________ 

Проживающего по адресу: 
______________________________ 
______________________________ 
______________________________ 
Тел. _________________________ 

 
 
         
                                         З  А  Я  В  Л  Е  Н  И  Е 
 
     
       Прошу признать (помещение жилым помещением, жилое помещение 
непригодным для проживания и многоквартирный дом аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции), расположенное по адресу: 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
 
 
 
 
дата:_____________                                               подпись:______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20

Приложение № 2 
к административному регламенту по 
предоставлению муниципальной 

услуги «Признание помещения жилым 
помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции 

 
БЛОК-СХЕМА 

последовательности муниципальных действий при предоставлении 
муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 

 

 
  
 

Прием заявления с обязательным приложением необходимых документов   
и регистрация его организационным отделом администрации 

Передача заявления главе Нагорного сельского поселения для наложения 
резолюции для предоставления муниципальной услуги.  

Передача заявления с резолюцией главы Нагорного сельского поселения  
на рассмотрение секретарю, ответственного за предоставление 

Рассмотрение заявления комиссией о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции. 

Процедура проведения оценки 
соответствия помещения установленным 

требованиям 

Отказ в предоставлении 
муниципальной услуги 

Секретарь по итогам предоставления 
муниципальной услуги  готовит акт, 
заключение и проект распоряжения, 

содержащие  информацию  о результатах 
предоставления муниципальной услуги. 

Секретарь направляет 
уведомление об отказе  

предоставления муниципальной 
услуги 

Подписание главой Нагорного сельского 
поселения распоряжения, содержащего 

информацию о результатах предоставления 
муниципальной услуги. 

Вручение лично либо направление 
посредством почтовой связи  заявителю  

акта, заключения и распоряжения, 
содержащего информацию о результатах 
предоставления муниципальной услуги. 


